
 
 

 

                                                                                                                                       
Besluit Gemeenteraad VII- C 
 

Onderwerp Herstructureringsplan FC Twente 

  
 

   

Organisatieonderdeel CS   

  Corsanummer 1900028836 

 
_________________________________________________________________________________________ 
 
De raad van de gemeente Enschede,  
 
  
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 27 maart 2019,  gewijzigd d.d. 5 april 2019, 
 
  
besluit: 

 
1. Kennis te nemen van het op 28 februari 2019 ingediende (aangepaste) verzoek van FC Twente ’65 B.V. 

(hierna te noemen FC Twente) tot deelname aan het herstructureringsplan FC Twente en daarop aansluitend  
ontvangen brief van FC Twente d.d. 14 maart 2019 en de memo van 27 maart 2019. 

 

2. Te besluiten tot: 

a. Het afwaarderen van 4,25 miljoen euro op de per 1 januari 2019 uitstaande verstrekte lening aan FC Twente. 
b. Het kwijtschelden van de vordering op FC Twente van 750.000 euro, zijnde de bijdrage in de advieskosten 

die door de gemeente zijn gemaakt, die uiterlijk op 1 februari 2020 zou moeten zijn voldaan. 
c. Een conversie van 7 miljoen euro per 1 januari 2019 van de verstrekte lening aan FC Twente naar een 

achtergestelde lening waarvoor de volgende standaardvoorwaarden gelden: 
I. De lening is niet tussentijds opeisbaar; 
II. De lening is gedurende de looptijd rentevrij; 

III. De lening kent geen einddatum; 
IV. Voor de lening worden geen zekerheden verkregen. 

d. Het  verlenen van uitstel van de betaling van rente én aflossing door FC Twente op de verstrekte lening over 
de periode 1 januari 2019 tot en met 30 juni 2023 van in totaal 1,981 miljoen euro, waarbij deze vorderingen 
worden toegevoegd aan de achtergestelde lening die hiermee in totaal 8,981 miljoen euro gaat bedragen. 

e. Het in overleg met FC Twente wijzigen van de Voorwaardenovereenkomst van 17 februari 2017, en wel 
zodanig dat deze wordt aangepast aan de nieuwe situatie die ontstaat door deelname aan dit 
herstructureringsplan. 

f. De begroting 2019 te wijzigen, overeenkomstig bijgevoegde begrotingswijziging, en de kosten ten laste te 
brengen van de algemene reserve.  

 

3. Aan de besluiten onder 2a tot en met 2e de volgende voorwaarden te verbinden: 

a. Noabers FC Twente B.V. en Ambassadeurs B.V. doen tezamen een kapitaalstorting van in totaal 14 miljoen 
euro in FC Twente waarvan 5 miljoen euro direct wordt kwijtgescholden en de overige 9 miljoen euro wordt 
geconverteerd naar een aandelenbezit in FC Twente. Ten aanzien van het aandelenbezit geldt: 

I. Verkoop van de aandelen is pas mogelijk nadat alle schulden van FC Twente aan de gemeente - 
inclusief de onder garantstelling verstrekte lening van de NWB  - zijn voldaan; 

II. Uitkering van dividend is pas mogelijk nadat de leningen van de gemeente en de onder 
gemeentegarantie aangetrokken lening van de NWB  zijn afgelost;  

III. Er zal sprake zijn van  evenredigheid tussen terugbetaling van agio op de aandelen Noabers BV  en 
aflossing op de achtergestelde lening van de gemeente, in beide gevallen tot een bedrag van 
(maximaal) 9 miljoen euro.  

b. Ten aanzien van de achtergestelde lening en het rentenadeel van de gemeente geldt: 
i. Dat aflossing op deze lening volgt conform het ‘voorstel werkwijze overtollige liquide middelen’, als 

bedoeld in bijlage j. 



 

 

ii. Dat -een bedrag van 1,75 miljoen euro, zijnde de contante waarde van het rentenadeel van de 
gemeente,  als eerste wordt afgelost  op de achtergestelde lening van de gemeente, voordat tot 
overige uitkeringen als bedoeld onder 3.a. sub III wordt overgegaan.  

c. De ABN AMRO bank scheldt de gehele uitstaande lening kwijt van 5,534 miljoen euro tegen een finale 
betaling door FC Twente van 1 miljoen euro. 

d. De oud-bestuurders converteren hun achtergestelde leningen van in totaal 5,8 miljoen euro naar 
achtergestelde leningen onder dezelfde voorwaarden als de achtergestelde lening van de gemeente. 

e. FC Twente spant zich maximaal in om afspraken te maken met de overige schuldeisers, die niet in het 
voorliggende plan zijn opgenomen, over een inbreng in de herstructurering voordat de begroting seizoen 
2019/2020 wordt ingediend bij de KNVB; 

f. De bijdrage van de gemeente in het herstructureringsplan voldoet naar het oordeel van Oxera aan de 
Europeesrechtelijke bepalingen inzake staatssteun; 

g. De continuïteit van de Stichting FC Twente Vrouwen wordt gedurende de planperiode (tot en met 2022/2023) 
door FC Twente 65 BV geborgd; 

h. De verkregen zekerheden voor de door de gemeente verstrekte lening en de gemeentegarantie zullen gaan 
dienen voor al hetgeen FC Twente en haar dochtervennootschappen uit welken hoofde dan ook aan de 
Gemeente direct of indirect verschuldigd is of zullen worden, behoudens voor de verstrekte achtergestelde 
lening. 

 

4. Het college opdracht te geven in het kader van de verdere uitvoering van het Herstructureringsplan de 

noodzakelijke besluiten te nemen over de voor de uitvoering ervan benodigde (aanpassingen van) 

overeenkomsten en over overige documenten, waaronder de voorgenomen statutenwijziging van FC Twente 65 

BV. 

5. De door het college opgelegde geheimhouding op basis van artikel 25 van de Gemeentewet ten aanzien van 

de in de bijlagen b, d, ee, ff, g, h, i, k, n en o aangegeven documenten te bekrachtigen. 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 8 april 2019 
 
 
 
De griffier,  de voorzitter, 
 
 
R.M. Jongedijk dr. G.O. van Veldhuizen 


